---

<sup>248</sup> *Ibidem*, q. 2 p. 88 ad 27, lin. 59 - 63: «cum dicit quod "Deus non diligit creaturam ratione creaturae", verum est finaliter, tamen formaliter falsum est. *Vidit Deus cuncta quae fecit et erant valde bona*; et ideo dicitur in libro Sapientiae: *diligis omnia et nihil odisti eorum quae fecisti*; diligit etiam creaturam ratione boni creaturae, et hoc facit amicitiam».

<sup>249</sup> *Ibidem*, q. 2 pp. 58 - 59, lin. 78 - 81: «cum igitur creatura rationalis diligit Deum sui ipsius gratia et e converso "Deus dilgat eam ad illius utilitatem et non suam", nec est ista dilectio latens, sequitur quod inter eos sit amicitia aliquo modo, secundum istam definitionem Aristotelis cap. 2 libro VIII».

<sup>250</sup> *Ibidem*, q. 2 pp. 59 - 70, paragrafo B. Per quanto riguarda il primo tipo di amicizia cfr. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, VIII c. 3 - 6, per il secondo invece si vedano i capitoli 7 e 8.

<sup>251</sup> Nicola usa indistintamente, come sinonimi, i termini *amor* o *dilectio* e *amicitia*. Cfr. Cicerone nel *Laelius*, op. cit., chiarisce come l'amicizia prenda il proprio nome dall'amore, che è la prima spinta a volersi bene (cap. VIII par. 26) e nel cap. XXVII ne chiarisce la comune etimologia dei due termini: «utrumque enim dictum est ab amando; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere, quem ames nulla indigentia, nulla utilitate quaesita, quae tamen ipsa exflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus suis».

<sup>252</sup> *Quaestiones disputatae De dilectione Dei*, op. cit., q. 2 p. 59, lin. 89 - 90: «bona enim volunt ad invicem propter ipsos illos quibus volunt bona».

due specie sono invece imperfette perché non possiedono le caratteristiche richieste dall'amicizia, esse infatti

«volunt bona ad invicem quae existimant, sed non propter amatos, sed ipsi illos propter se ipsos amant. Similiter prima amicitia est per se, sed aliae per accidens».<sup>253</sup>

Le amicizie secondo l'utile e il dilettevole sono quindi *per accidens* e viene dato loro il nome di amicizia solo per somiglianza con la prima (*amicitia secundum bonum honestum*).<sup>254</sup>

Nella questione precedente (q. 161) era stato dimostrato che la creatura razionale deve amare Dio sopra ogni cosa solo per la sua bontà intrinseca (*propter se*), tanto che sarebbe indegno se venisse amato *dilectione utilis vel dilectabilis*.<sup>255</sup> Da ciò ne consegue logicamente che delle tre specie di amicizia che traggono la loro origine dal bene amabile, solo quella che ha per oggetto il bene onesto può convenire a Dio, il quale è *propter se eligibile*. E posto che nell'ordine naturale Dio venga amato per se stesso con amore di benevolenza o amicizia, non si presenta alcuna difficoltà perché dal bene, primo elemento della benevolenza, scaturisca anche nell'ordine sovranaturale una vera amicizia perfetta (ossia *propter bonum honestum*) tra la creatura razionale e il suo Creatore.

Si potrebbe tuttavia muovere l'obiezione che, nell'ordine naturale, Dio viene amato non solo con amore di benevolenza, ma anche con amore di concupiscenza, col quale però non si ama Dio per la sua bontà intrinseca, ma per il bene che a noi ne deriva, ovvero per il nostro piacere o utilità. Da ciò ne consegue che non si verificano le condizioni necessarie perché tra uomo e Dio si crei un'amicizia *propter bonum honestum*, quindi perfetta, ma al più si verrebbe a creare un'amicizia *propter bonum utile vel delectabile*, quindi *per*

---

<sup>253</sup> *Ibidem*, q. 2 p. 60, lin. 92 – 94: «vogliono quelle cose che si considerano dei beni reciproci, ma non per gli amati, ma essi li amano per se stessi. Allo stesso modo la prima amicizia è per se stessa, le altre invece sono per accidente». La traduzione è nostra. Quando si parla di *amicizia per se stessa*, si intende qui l'amicizia in quanto tale.

<sup>254</sup> *Ibidem*, q. 2 p. 61, lin. 2 – 3: «similiter ipsa est principaliter et aliae non dicuntur amicitiae nisi secundum similitudinem ad illam».

<sup>255</sup> *Ibidem*, q. 1 p.22, lin. 89 – 94: «indignum est ei [Deo] quod diligatur dilectione utilis vel delectabilis; quamvis enim ex ipso, et per ipsum et in ipso habeant esse omnia utilia et delectabilia, perversa tamen est dilectio qua principaliter propter utilitatem vel delectationem diligitur»; p. 24, lin. 35 – 38: «quia tamen, ut dictum est, indignum est ut propter huiusmodi [beneficia] diligatur principaliter, sed tantum dispositive et principaliter propter se ipsum, - ideo restat quod absolute loquendo et principaliter Deus diligitur dilectione naturali propter se et super omnia».

*accidens*.<sup>256</sup> Nicola risponde a una tale contestazione sostenendo, come aveva già fatto nella prima questione,<sup>257</sup> che esiste una specie di amore di concupiscenza con cui amiamo Dio che è “giusto” (una sorta di vero amore di concupiscenza perché sano), con il quale la creatura razionale non cerca di raggiungere il proprio piacere in maniera prioritaria, ma in modo secondario e indiretto, dal momento che il piacere consegue dall’amare il bene *simpliciter*, che è l’unico che viene cercato e desiderato *principaliter propter se ipsum*. Per questa ragione l’uomo può amare Dio con amore di amicizia *principaliter* e, allo stesso tempo, con questo amore di concupiscenza può amarlo in maniera secondaria, ma sarà ugualmente amore *propter Deum*.<sup>258</sup> Questo amore di sana concupiscenza col quale la creatura razionale ama Dio per se stesso, inoltre, è inseparabile dall’amore di benevolenza o amicizia. L’amore di amicizia, infatti, genera l’amore di concupiscenza e lo include in se stesso.

«Et ideo hoc non aufert dilectionem amicitiae ad Deum, sed stant simul [dilectio amicitiae et dilectio concupiscentiae], immo includit eam [dilectio amicitiae dilectionem concupiscentiae], ut prius declaratum est».<sup>259</sup>

L’amicizia perfetta che lega l’uomo a Dio è quindi *sibi sufficiens* in quanto contiene in se stessa sia l’utilità sia il piacere legittimo, che derivano dall’amare Dio per la sua bontà intrinseca (*propter bonum honestum*).

---

<sup>256</sup> *Ibidem*, q. 2 pp. 45 – 46, arg. 11: «amor dividitur in amorem concupiscentiae et amicitiae, et differunt in hoc: quod amor concupiscentiae tendit in bonum quod volumus vel nobis vel aliis, sed amor amicitiae tendit in illud cui volumus bonum. Sed homo ex naturalibus suis diligit Deum amore concupiscentiae, ut probabo; igitur non amore amicitiae. – Probatio minoris: quia amor naturalis hominis fertur in suum esse participatum amore concupiscentiae; sed suum esse participatum dependet ab esse simpliciter, quod est esse divinum; igitur homo vult simpliciter Deo convenire, et hoc amore concupiscentiae».

<sup>257</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 21, lin. 85 – 86; p. 22, lin. 95 – 96; p. 24, lin. 32 – 38.

<sup>258</sup> *Ibidem*, q. 2 p. 81, arg. 11: «non est inconveniens quod Deus diligatur amore concupiscentiae uno modo, scilicet in quantum propter suum esse participatum [homo] desiderat divinum esse simpliciter; et alio modo [quod Deus diligatur] amore benevolentiae sive amicitiae alio respectu, scilicet illius gratia, ut dictum fuit in precedente quaestione. – Vel sic: quod aliquid potest diligi amore concupiscentiae dupliciter: vel ita quod possit redamare, - et tunc potest etiam diligi dilectione amicitiae; aut ita quod non possit [ut est se divino et de equo et huiusmodi], - et tunc non potest [diligere amore amicitiae]».

<sup>259</sup> *Ibidem*, q. 2 p. 83, arg. 17 lin. 52 – 54: «e questo non allontana l’amore di amicizia per Dio, ma stanno insieme l’amore di amicizia e l’amore di concupiscenza, anzi l’amore di amicizia include l’amore di concupiscenza, come si è detto prima». La traduzione è nostra.

Qui Nicola di Ockham fa riferimento a quanto affermato precedentemente alla p. 61, lin. 00 – 1: «similiter prima est sufficiens, quia comprehendit in se utile et delectabile» e p. 74 lin. 88 – 89: «cum igitur amicitiae propter utile et delectabile reducuntur ad amicitiam propter honestum [sicut “omne per accidens reducitur ad per se”]».

La realizzazione di un legame amichevole tra la creatura e il suo Creatore nell'ordine naturale, potrebbe dare vita a qualche difficoltà legata ai soggetti che si amano reciprocamente con amore di benevolenza (*secundum subiecta amantia*). Infatti, riguardo all'amicizia tra i soggetti che si amano scambievolmente, si potrebbe obiettare al ragionamento fatto da Nicola di Ockham che, per Aristotele e Agostino, l'amicizia è una *relatio aequiparantiae* secondo la quale tra i soggetti amanti deve esserci una certa uguaglianza che mai potrà esistere tra l'uomo e Dio data l'immensa distanza che li separa. Egli supera questa difficoltà sostenendo che tra i soggetti che instaurano un rapporto di amicizia *propter virtutem* deve esistere una certa uguaglianza che li renda in qualche modo simili (*aequalitas similitudinis sive assimilationis*) e questa uguaglianza può essere *secundum quantitatem*, *secundum dignitatem* o *secundum possibilitatem*.<sup>260</sup> Questi tre modi di concepire l'uguaglianza possono originare altrettanti tipi di amicizia. E perché ci sia amicizia tra uomo e Dio, è necessario che esista un'uguaglianza proporzionale e non numerica.